1-1-1668

## Codex: Sarzana Latin

---

### Recommended Citation

"Codex: Sarzana Latin" (1668). *Constitutions and Rules*. Paper 4.  
[http://via.library.depaul.edu/cm\\_construles/4](http://via.library.depaul.edu/cm_construles/4)

This Article is brought to you for free and open access by the Official Documents at Via Sapientiae. It has been accepted for inclusion in *Constitutions and Rules* by an authorized administrator of Via Sapientiae. For more information, please contact [mbernal2@depaul.edu](mailto:mbernal2@depaul.edu).

# CODEX SARZANA

1-1

## Regulae communes, et Constit[utio]nes Congregationis Missionis

### De Fine, et instituto Congregationis

Cum D[omi]nus noster Iesus X[rist]us, missus sit in mundum ut uoluntatem Patris sui faceret semper, euangelizaret pauperibus, et daret Apostolis, eorumque successoribus scientiam salutis in remissionem peccatorum ; et minima Congregatio Missionis instituta sit, ut peculiari ratione, et pro uirium tenuitate sequatur uestigia eius, conueniens est praecipuum illius finem esse. Primo adimplere similiter uoluntatem Dei in omnibus ; secundo euangelizare pauperibus, maxime ruricolis ; tertio iuuare ecclesiasticos ad acquirendam scientiam sanctorum, qua dirigant populos in uiam salutis.

Haec Congregatio ecclesiasticis, et laicis constat. Ecclesiasticorum munus est, exemplo ipsius Christi et Discipulorum, oppida et pagos perlustrare, in ijsque praedicando et catechizando, uerbi diuini panem paruulis ad captum populi frangere, confessiones generales totius anteaetae uitae suadere, et excipere, iurgia et lites componere, Confraternitatem charitatis instituere, seminaria externorum in nostris domibus erecta regere, et in illis docere ; exercitia spiritualia tradere, conferentias ecclesiasticorum externorum apud +1 + nos dirigere, aliaue munia, ad quae prouidentia diuina nos uocabit, obire. Laicorum uero partes sunt, ecclesiasticos in supradictis omnibus ministerijs, Marthae officio

2-2

fungendo, prout eis a Superiore praescriptum fuerit, necnon suis orationibus, lacrymis, mortificationibus, et exemplis cooperando, adiuuare.

Ut autem haec Congregatio finem, quem sibi proposuit, diuina aspirante gratia, attingat, necesse est, ut totis uiribus spiritum Christi induere nitatur, qui maxime elucet in euangelica doctrina, in eius paupertate, castitate, et obedientia ; in charitate erga infirmos, in modestia, in forma uiuendi, et agendi quam tradidit discipulis, in conuersione, in quotidianis pietatis exercitijs, et in missionibus, alijsque munijs erga populos obeundis, quae omnia sequentibus capitibus continentur.

### De Documentis Euangelicis

Ante omnia, stabilire se in hac ueritate singuli conabuntur, doctrinam Christi nunquam posse fallere, quae uero est mundi, semper esse fallacem, cum ipsemet Christus affirmet hanc esse similem domui aedificatae super arenam, suam uero comparari aedificio fundato supra firmam petram. Idcirco, Congregatio semper iuxta ipsius Christi, nunquam uero mundi, documenta, agere profitebitur.

Quoniam inter euangelica axiomata, illud est ex primis, Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius, et haec omnia adijcientur uobis, Congregatio spiritualia, temporalibus, salutem animae, corporis santitati, gloriam Dei, mundi uanitati anteferre profitebitur ; quin etiam inopiam, infamiam, cruciatum, ipsamque mortem sibi magis, cum Diuo Paulo eliget, quam separari a charitate Christi. Propterea non erit sollicita de bonis temporalibus, imo iactabit super Dominum \curam\

3-3

curam suam, pro certo habens, quot quandiu in hac charitate radicata, et hac spe fundata erit, semper in protectione Dei coeli commorabitur, et sic non accedet ad eum malum, et non deficiet omni bono, etiamsi sua omnia iam fore peritura arbitraretur.

Cum finis primarius Congregationis in uoluntate Dei in omnibus facienda consistat, atque idipsum recte praestitum, certum sit medium quo efficitur ut perueniat in Nos Regnum Dei, et per nos in proximos, unusquisque pro uiribus nitetur hoc exercitium sibi familiare reddere quod perfecte praestabit. Primo iussa diuina, et humana adimplendo, secundo prohibita fugiendo, tertio inter indifferentia quae sensibus minus irridet, eligendo quarto repugnantia aequanimiter tolerando, ea omnia exequendo, ut beneplacitum diuinum cum Christo in omnibus adimpleat.

Cum Dominus Iesus a nobis exigit columbae simplicitatem, quae consistit tum in nuda declaratione rerum, ut se habent in corde, et absque inutilibus reflexionibus, tum in rebus sine fucis, aut artificio agendis, Deum solum intuendo. Ideo Congregatio enixe operam dabit, ut omnia in eodem spiritu simplicitatis perficiat, considerans Dei sermocinationem esse cum simplicibus, necnon secreta coelestia abscondisse sapientibus et prudentibus huius saeculi, et reuelasse ea paruulis.

Sed quoniam Christus, dum columbae simplicitatem commendat, prudentiam serpentis simul praecipit amplecti, et haec est uirtus, qua discrete loquimur et operamur, idcirco prudenter ea reticebimus, quae

#### 4-4

non expedit reuelare, maxime cum ex se uitiosa et illicita sunt, et ex ijs, quae aliquo modo sunt bona, aut licita, rescindemus circumstantias quae contra honorem Dei, aut in damnum proximi uergunt, aut cor nostrum ad inanem gloriam possunt inclinare. Cum autem haec uirtus, in agendis, uersetur circa electionem mediorum, quae ad finem suum consequendum sunt idonea, ideo apud nos sanctum, et inuiolatum erit semper uti medijs diuinis, ad res diuinas, et de rebus sentire, ac iudicare iuxta sententiam, et iudicium Christi, nunquam uero mundi, neque etiam secundum imbecillum intellectus nostri ratiocinationem, et sic erimus prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.

Omnes etiam magnam adhibebunt diligentiam in addiscenda hac lectione a Christo tradita. Discite a me quia mitis sum, et humilis corde attendentes, ut ipsemet asserit, mansuetudine possideri terram, quia huius uirtutis exercitio corda hominum conciliantur, ut ad Dominum conuertantur, quod non praestant, qui cum proximo durius, et asperius agunt ; humilitate uero coelum acquiri, qua amor propriae abiectiois solet exaltari, deducens quasi per gradus de uirtute in uirtutem, donec illuc perueniatur.

Sed haec humilitas, quam Christus ipse tam saepe nobis, et uerbo et exemplo commendauit, et ad quam acquirendam Congregatio debet omnem operam insumere, tres has condiciones exigit, quarum prima \est\

#### 5-5

est, se hominum uituperio dignum cum omni sinceritate reputare ; secunda, quod alij imperfectum nostrum uideant, et nos inde contemnant ; tertia, si Dominus per nos, aut in nobis aliquid operetur, illud, si fieri possit, occultare ad aspectum propriae uilitatis ; si autem id fieri non possit, totum diuinae misericordiae, et aliorum meritis attribuere, et hoc est uniuersae euangelicae perfectionis fundamentum, nodusque totius spiritualis uitae. Ei, qui humilitatem istam possidebit, omnia {alia} bona uenient pariter cum illa, qui uero ea carebit, etiam quod habet boni auferetur ab eo, continuisque cruciabitur angustijs.

Cum Christus dixerit, Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie, unusquisque in illud incumbere sine intermissione debet, assidua scilicet propriae uoluntatis, proprijque iudicij abnegatione, sensuum quoque omnium mortificatione in rebus tum licitis, tum illicitis, ijs maxime quae documentis euangelicis magis opponuntur.

Immoderato pariter in propinquos amori omnes renunciabunt, iuxta consilium Christi, e numero discipulorum suorum eos excludentis, qui non oderint patrem, et matrem, fratres, et sorores ; centuplumque nunc in hoc mundo, et in altero uitam aeternam promittentis si eos propter euangelium reliquerint ; quibus ostenditur quantum Christianae perfectioni impedimentum sint caro, et sanguis ; parentes tamen spirituali amore, et secundum Christum amandi sunt.

Omnes ei indifferentiae, quam Christus, ac Sancti tantopere coluerunt, singulari diligentia studebunt, ita ut neque ministerijs, neque personis, neque locis, praesertim patriae,

## 6-6

neque ulli huiusmodi rerum, ullo unquam affectu inordinato adhaerescant ; imo sint parati, ac prompti haec omnia ad Superioris uoluntatem, nutumque libenter deserere, omnemque circa illa repulsam ac mutationem ab ipso procedentem, aequo animo patiantur, illumque bene omnia fecisse in Domino fateantur.

In honorem communis uitae, quam Christus Dominus ducere uoluit, ut alijs conformis fieret, et hoc pacto facilius Deo Patri eos lucrifaceret, omnes singularitatem fugient in ijs omnibus, quae se conspicuus alijs possent reddere, maxime circa uictum, et uestitum necnon pia exercitia, ac particulares opiniones, intelligentque nobis non licere singulares esse praeterquam in exactissima Regularium, ac Constitutionum nostrarum obseruatione. Atque in hoc totum negotium perfectionis, ad quam uocati sumus solummodo uersari. Id quod idem Christus suo etiam exemplo nos docuit, cum ipso nonnisi in adimplenda lege, mandatis paternis exequendis, ac uirtutibus, quas alijs commendabat, exercendis, fuerit singularis.

Actus charitatis erga proximum apud nos incessanter uigebunt, quales sunt, alijs facere quod nobis iuste fieri ab ijs uellemus. Secundo, alijs assentiri, ac omnia in Domino probare. Tertio se inuicem supportare sine murmuratione. Quarto flere cum flentibus. Quinto gaudere cum gaudentibus. Sexto se inuicem honore praeuenire. Septimo, sese alijs beneuolum, et officiosum ex imo corde praestare. Denique omnibus omnia nos facere, ut omnes Christo lucrifaciamus. Quae omnia intelligenda sunt, dummodo nihil contra \diuina\

## 7-7

diuina praecepta, aut nostrae Congregationis Regulas, ullo modo agatur.

Si quando contingat Congregationem, aut aliquam domum, uel aliquem ex eius subditis, calumnia uel persecutione gratis impugnari, ac exerceri, diuina prouidentia id permittente, de hoc ipsum Deum laudabimus ac benedicemus, et tanquam de bono optimo, et dono perfecto, descendente a Patre luminum, ipsi gratias cum exultatione agemus. Omne gaudium existimantes cum in uarias tentationes inciderimus ; et quisque pro uiribus cauebit ab omni querela, maledictione, aut ulla uindicatione in eos, qui nos calumniabuntur, aut persequentur ; imo pro illis omnibus orabit, illisque si potest fieri, benefaciet. Haec nos docuit Christus uerbo et exemplo, sicut et Apostoli de quibus scriptum est : Ibant gaudentes a conspectu consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

Quamuis praefata omnia euangelij documenta, tanquam sanctissima, ac utilissima, quantum in nobis est, obseruare debeamus ; quia tamen quaedam ex illis nobis magis conueniunt, illa scilicet, quae peculiari ratione simplicitatem, humilitatem, mansuetudinem, mortificationem, et zelum animarum commendant. Congregatio his colendis, atque exercendis accuratius incumbet, ita ut hae

quinque uirtutes sint ueluti anima totius Congregationis, omnesque singulorum actiones animentur illis, ac condiantur.

Et quoniam Sathanas ab istorum documentorum exercitio, sua ijs prorsus contraria opponendo, nos semper

## 8-8

auocare nititur, ideo maximam quisque adhibebit prudentiam, ac uigilantiam, ad illa omnia fortiter et animose oppugnanda, ac deuincenda, ea maxime quae magis Instituto nostro repugnant, qualia sunt ; Primo, prudentia carnis, secundo uelle uideri ab hominis, tertio, appetere, ut quisqué nostro iudicio, ac uoluntati semper subijciatur, quarto, querere in omnibus suae naturae satisfactionem quinto insensibilitas erga honorem Dei, et salutem proximi.

Cumque malignus spiritus persaepe se in Angelum lucis transfiguret, suisque interdum illusionibus nos decipiat, omnes sibi diligenter ab ijs cauebunt, modumque eas discernendi, ac superandi addiscere studebunt. Cumque experimenti compertum sit praesentissimum, ac tutissimum esse remedium in hoc casu, quam citissime rem aperire ijs, qui a Deo sunt ad hoc deputati. Idcirco cum quis se cogitationibus, aliqua illusionem suspectis, siue graui angustia, aut tentatione uexari senserit, quamprimum poterit id Superiori, aut Directori ad id designato patefaciet, ut congruum adhibeatur remedium quod quisque tanquam de manu Domini recipiet, et approbabit, ac sibi cum fiducia, ac reuerentia applicabit. Ante omnia cauebit ne ulli, unquam siue domesticus, siue externus ille sit, rem ullo modo manifestet, cum experientia constet huiusmodi manifestatione malum fieri deterius, alios eiusdem mali contagione infici et tandem ipsam\

## 9-9

ipsam Congregationem in euidens ruinae periculum adduci.

Et quoniam unicuique mandauit Deus de proximo suo, et nos inuicem utpote eiusdem corporis mystici membra, iuuare debemus ; ubi quis nouerit ali + 2 + quem graui tentatione uexari, uel in culpam notabilem incidisse, de his absque mora in spiritu charitatis, et humilitatis Superiorem admonebit. Quisque etiam ad maiorem profectum, contentus erit ut omnes sui defectus eidem Superiori in eodem spiritu manifestentur per quemuis qui extra confessionem eos obseruauerit.

Cum Dominus noster uenerit in mundum, ut in animas imperium Patris sui repararet, illas scilicet eripiendo a daemone, qui eas inordinata diuitiarum, honoris, et uoluptatis cupiditate callide decipiendo, rapuerat. Congruum censuit benignus hic Saluator cum suo aduersario contrarijs armis scilicet, paupertate, castitate, et obedientia certare, ut fecit usque ad mortem. Cumque minima Congregatio Missionis in Ecclesia Dei in eum finem surrexerit, ut animarum saluti maxime pauperum rucolarum inseruiret, nullis utique fortioribus, et aptioribus armis uti potest, quam ijsdem, quibus Sapientia aeterna tam faciliter, tamque utiliter usa est. Quapropter nostri Missionarij se huiusmodi paupertatem, castitatem, et obedientiam perpetuo, et fideliter seruare in Domino profitebuntur.

## De Paupertate

Cum igitur ipse Christus, uerus uniuersorum Bonorum

## 9-10

Dominus ita paupertatem amplexus fuerit, ut non haberet ubi reclinaret caput suum, eosque qui secum in missionibus laborauerunt, Apostolos scilicet, et discipulos, in pari inopiae gradu constituerit, ita ut nihil proprium haberent, et sic expediti, cupiditatem diuitiarum, quae totum fere mundum perdit, melius, ac commodius expugnarent, omnes et singuli hanc uirtutem exactissime

obseruabunt, certo scientes hanc fore inexpugnabile propugnaculum, quo Congregatio, diuina aspirante gratia, perpetuo conseruabitur.

Ideo nemo quicquam tamquam proprium habebit, imo quisque conabitur sibi semper quicquam uilius, ac pauperi conuenientius fuerit eligere. Nullaque re tanquam propria utetur nihil mutuo dabit, aut accipiet, nec dispensare quicquam de his quae domi sunt, unquam poterit sine Superioris consensu.

Nemo pecuniam apud se retinebit, apud alios uero non modo pecuniam, sed nec aliud quicquam habebit sine superioris facultate.

Nemo sine licentia libros habebit, in ijs uero, quorum usus sibi fuerit permissus, nec scribet quicquam, nec ullam imprimet notam.

Nemo ex ijs quae usui sunt alijs, quicquam usurpabit aut ab externis quocumque modo pro se, aut pro alio accipiet sine Superioris facultate.

Cubicula nostra nunquam erunt obserata, nec in ijs ulla arca, siue quicquam aliud pariter obseratum asseruabitur, sine Superioris licentia. \Nemo\

## 10-11

Nemo ex una domo in aliam pergens, quicquam secum asportabit sine Superioris licentia.

Nemo ad ullum beneficium aspirabit, neque dignitatem ullam, aut officium siue in ipsa Congregatione siue extra, unquam ambiet.

## De Castitate

Saluator Mundi, quanti castitatem coleret, quamque ardentem illam in corda hominum insinuare cuperet, euidenter significauit, cum per operationem Spiritus sancti supra naturae leges, de Uirgine intacta nasci uoluerit, et dixerit, qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam maechatus est in cordi suo ; et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te ; et a uitio opposito ita alienus hominibus apparuit, ut quamuis atrocissima crimina falso illi imputata fuerint, nusquam tamen impudicitiae, ne dicam accusatione, sed ne quidem suspicione ulla, a suis etiam infensissimis hostibus notatum fuisse legamus. Ideo multum interest ut Congregatione singulari huius uirtutis acquirendae desiderio exardescat, eamque perfectissime colere semper, et ubique profiteatur, quod tanto magis nobis cordi esse debet, quanto strictius ad fere continuam cum saecularibus utriusque sexus conuersionem, nos Missionis exercitia addicant. Quapropter quisque in castitate tum corporis, tum animi integre conseruanda, omnem curam, diligentiam, ac praecautiorem adhibebit, nullaque media, quae ad hoc conducere nouerit praetermittet. Ideoque sensus tum {exte-} interiores, cum exteriores uigilantissime custodiet,

## 11-12

mulieres nunquam solus cum sola alloquetur ; illas alloquendo, uel ad eas scribendo, a uerbis, tenerum erga eas amorem redolentibus omnino abstinebit ; illarum confessiones audiendo, sicuti etiam extra confessionem colloquendo, numquam ad eas proprius, accedet. Et quoniam intemperantia est ueluti mater et nutrix impuritatis, idcirco quisque in esu erit temperans, cibisque communibus, et uino nonnisi aqua plurima diluto utetur.

Deinde, omnes sibi persuadebunt, Missionarijs nequaquam sufficere supremum huiusce uirtutis gradum attigisse, imo praeterea requiri, ut totis uiribus conentur ne ullus hominum, de aliquo nostrorum, uel leuissimam uitij contrarij suspicionem possit unquam concipere ; haec enim sola suspicio, etiamsi omnino iniusta, plus obesset Congregationi, quam alia crimina falso nobis imputata. Quare ad malum hoc praeueniendum, aut tollendum, omnibus quae occurrere poterunt,

medijs non modo ordinarijs, uerum etiam, extraordinarijs utemur, ut est, interdum ab operibus non tantum licitis sed etiam pijs, et sanctis, abstinere si ita in Domino expedire uidebitur.

## **De Obedientia**

In honorem obedientiae, quam Dominus noster Iesus Christus uerbo, et exemplo nos docuit, cum beatissimae Uirgini, beato Iosepho, necnon et alijs personis in dignitate constitutis tum bonis, tum discolis\

### **12-13**

discolis, subditus esse uoluit. Omnibus et singulis praepositis nostris ipsos in Domino, et Dominum in ipsis attendentes exacte obediemus, in primis Sanctissimo Domino nostro Papae reuerentiam et obedientiam fideliter et sincere praestabimus, obedientiam quoque illustrissimis ac reuerendissimis Dominis nostris Episcopis, in quorum dioecesibus instituta fuerit Congregatio humiliter, et constanter exhibebimus in omnibus functionibus, quae proximum spectant iuxta Instituti nostri regulas, ut serui illi euangelici Dominis suis, adeo ut ad eorum libitum eamus, et redeamus, et quaecumque praeceperint exequamur nihilque in eorum dioecesibus sine eorum licentia erga proximum suscipiamus, ita ut nunquam ab hac obedientia sub quocumque praetextu dispensari, aut immunes esse possimus. Praeterea nihil in ecclesijs parochialibus aggrediemur absque parochorum consensu.

Omnes etiam Superiori Generali obedient prompte, hilariter, et perseueranter, in omnibus ubi peccatum non apparet, et caeca quadam obedientia proprium iudicium, propriamque uoluntatem submittentes, idque non solum quoad eius uoluntatem ipsis notam, sed etiam quoad eius intentionem existimantes illud semper melius esse quod ipse praecipit, et sese illius dispositioni, quasi limam in manibus fabri committentes, item admonitiones ab ipso sibi datas, ac paenitentias impositas cum humilitate recipientes.

Et haec obedientia caeteris Superioribus tam particularibus quam Uisitoribus, necnon officialibus subordinatis pariter exhibenda erit. Quisque etiam campanae

### **13-14**

sono ut uoci Christi obedire conabitur, ita ut ad primum eius signum, uel ipsam imperfectam literam relinquere studeat.

Nemo literas scribet, mittet, aut aperiet absque facultate Superioris cui scriptas ipse dabit, ut eas, uel mittat, uel retineat prout sibi uisum fuerit.

Nemo extra consueta tempora cibum aut potum sumet absque Superioris licentia.

Licet pia illa consuetudo nil petendi, nihilque recusandi apud nos semper uigere debeat, tamen, cum quis nouerit aliquid sibi esse, uel nocium, uel necessarium id coram Domino examinabit utrum idipsum Superiori aperire debeat uel non, et se indifferentem habebit quoad responsum futurum, et hoc pacto dispositus rem Superiori declarabit, tenebitque pro certo uoluntatem Dei sibi significari per uoluntatem Superioris qua cognita acquiescet.

Nemo ab uno Superiore repulsam passus, alium Superiorem adibit super ea re, nisi prius repulsa, et repulsae causa illi significata.

Nemo publice concionabitur, aut cathechizabit sine Uisitoris facultate.

Nemo librum componet, aut ex una lingua in alteram uertet, et in lucem edet sine approbatione expressa et facultate Superioris Generalis.

Nemo ex coadiutoribus nostris ad studium latinae linguae aspirabit. Quod si quis in se tale desiderium senserit illud protinus tanquam a maligno spiritu procedens qui speciosa superbia zelo animarum uelata ipsos perdere intendit, nitetur extinguere. Legere/aut/

## **14-15**

aut scribere non addiscent sine expressa Superioris generalis licentia.

Nemo opus sibi commissum deseret, licet aliquo superueniente negotio impeditus, nisi prius admonito Superiore.

Omnes in locum assignatum tempore statuto conuenient ut quae circa ordinem domesticum monenda sunt a Superiore audiant, et si quid habent proponendum illi proponant.

Nemo quicumque alijs praecipiet, aut ullum reprehendet nisi ad hoc a Superiore deputatus sit.

Nemo in alterius officium, aut ministerium se ingeret.

Nemo in locum alieno officio destinatum ingredietur absque licentia Superioris, aut Praefecti illius loci in rebus necessarijs.

Nullus abs[que] facultate Superioris generali aut speciali in cubiculum alterius intrabit, neque illud aperiet, quin ei responsum fuerit, ingredi ; quando autem una erunt, tandiu ianua patebit.

Nemo etiam alios maxime externos, in cubiculum suum introducet, nisi accepta ab eodem Superiore licentia.

Nullus confessiones tam nostrorum, quam externorum audiet, nisi designatus a Superiore Generali, aut Uisitatore, et a Superiore particulari ad id applicatus fuerit.

## **De ijs, quae ad Infirmos spectant**

Cum inter caetera, quae Christus operabatur, frequentiusque commendabat ijs, quos in uineam suam mittebat, hoc unum ex praecipuis fuerit, infirmorum, maxime pauperum cura ac uisitatio. Ideo Congregationi

## **15-16**

peculiaris erit cura, illos non solum domesticos, uerum etiam externos cum Superioris consensu inuisendi, ac subleuandi, illis tum corporalia, tum spiritualia subsidia, quae commode poterunt subministrando, idque praesertim in missionibus singularem potissimum curam in Confraternitate charitatis erigenda ac uisitanda adhibendo. Ubicumque infirmum aliquem, siue domi, siue extra domum, uisitabunt, illum non ut hominem, sed ut Christum ipsum, tale sibi obsequium praestari asserentem, spectabunt, ideoque quilibet se ibi modeste geret, ac submissa uoce loquetur, et de rebus, quae ipsum exhilarare et consolari, necnon circumstantes aedificare possint.

Infirmi quoque domestici sibi persuadebunt se non solum in ualetudinario, et lecto detineri, ut remedijs curentur, ac sanentur, sed etiam ut uirtutes christianas maxime patientiam, conformitatem cum diuina uoluntate, ac obedientiam uelut ex suggestu, suo saltem exemplo, edoceant ; et sic, omnibus se inuisentibus, sibi que ministrantibus Christi bonus odor sint, adeo ut uirtus ipsorum in infirmitate perficiatur. Cum autem inter caeteras uirtutes, quae in aegrotis requiruntur, obedientia sit etiam multum necessaria, ideo medicis, non tantum spiritualibus, sed etiam corporalibus, tum infirmario, alijsque ad sui curam destinatis exactissime illam exhibebunt.

Et ne quis circa infirmos abusus subrepat, omnes qui se male affectos sentient, id Superiori, uel Praefecto sanitatis, aut Infirmario significabunt. Nemo uero \medicinam\

## 16-17

medicinam ullam sumet, aut medico nostro utetur, aut alium consulat, nisi cum Superioris approbatione.

### De Modestia

Tanta in Christo Domino elucebat modestia, ut usque ad interiora deserti ad se attraheret multa populorum milia, quo ipsius aspectu fruerentur, uerbaque uitae aeternae, quae procedebant ab ore eius audirent, ita ut, cibi, potusque necessarii sumendi obliuiscerentur, hanc amabilem uirtutem in tanto magistro imitari debent Missionarij, qui, cum ex Instituto suo teneantur cum proximo suo frequenter agere, timere debent semper ne quod functionibus, et ministerijs suis in Domino aedificauerint, id malo suo exemplo destruant. Quapropter omnes lid, I quod D[iuus]Paulus primis Christianis commendabat Modestia uestra nota sit omnibus hominibus, diligentér obseruabunt. Ut autem coram alijs modesti esse ualeant, unusquisque priuatim se in hac uirtute exercebit. Idcirco praeter regulas part[icul]ares modestiae in Congregatione praescriptas, has sequentes obseruabit.

Imprimis ab inordinata oculorum euagatione abstinebunt praesertim in templo, in mensa, et in publicis actionibus, efficientque ut nihil leue, aut puerile in gestu, nihilque affectatum, aut seculare in inessu appareat.

Nemo e cubiculo nisi decenter uestitus egrediatur.

Nemo absque indusio, aut non sufficienter coopertus, aut fenestra aperta noctu dormiat.

Cauebunt omnes ne se inuicem, etiam per iocum tangant nisi quando in signum charitatis, et causa salutationis se mutuo amplecti conuenit, cum scilicet quis peregre egreditur, aut regreditur, recens admissus in Congreg[atio]ne.

## 17-18

Omnes domum ingressuri, aut egressuri aduertent ne tintinnabulum immodeste, et crebrius pulsent.

Quisque honestae illius munditiei seruandae, praesertim in uestibus studiosus erit, ab illa uero quae est nimis exquisita, aut affectata omnino abstinebit.

Quisque pauperem suam, et hanc paucissimam supellectilem mundam, ac bene dispositam seruabit in cubiculo, quod etiam tertio quoque die scopis euerret, ac lectum mane surgendo decenter componet, nisi propter eius infirmitatem, aut negotium aliquod, alius ad id suffectus sit a Superiore.

### De mutua nostrorum conuersatione.

Cum Christus Saluator noster Apostolos, ac Discipulos in unum congregasset, certas ipsis recte conuiuendi regulas tradidit, cuiusmodi sunt, ut se inuicem diligerent, alter alterius pedes lauaret, si quid haberet alter aduersus alterum iret statim reconciliari fratri suo, bini incederent, denique si quis uellet inter eos esse maior, minor fieret. Idcirco nostra minima Congregatio, Christi, et Discipulorum uestigijs insistere cupiens, sequentes regulas obseruare studebit.

Ut charitas fraternitatis, ac sancta unio semper maneat in nobis, et omnimode conseruetur, singuli se inuicem magna reuerentia prosequantur, in morem tamem charorum amicorum inter se semper conuiuentes ; particulares autem amicitias perinde ac auersiones diligenter uitabunt. Cum haec esse originem diuisionum, ac ruinam Congregationum experimento compertum sit.

Omnem contentionis speciem etiam per modum recre-/tionis/

## 18-19

tionis omni diligentia uitabunt, quinimo idem sapere, ac sentire cum alijs profitebuntur, aliorumque sententiam suae in omnibus non illicitis interponent. Si quis tamen circa rem propositam diuersae fuerit sententiae, rationes suas in spiritu humilitatis proferet. Inprimis autem cauebunt omnes ne inter colloquendum quicquam moleste aut aegre ferre, aut se offensos in aliquem ostendant, aut uerbis, uel factis, aut alio quouis modo laedant.

Omnes singularem, ut decet honorem Superioribus bebunt, ijsque caput aperient, et cauebunt ne eosdem Superiores se alloquentes interpellent, aut quod peius est illis resistant uerbo. Omnes pariter caput aperient sacerdotibus, seminaristae, et discipuli suis directoribus, et praeceptoribus; sacerdotes etiam sese inuicem hoc honore praeuenire in Domino studebunt. Nemo dum mensae accumbit, cuiquam praeter Superiori, uel alicui externo insigniori aperiet caput.

In publicis discordijs et bellis, quae inter principes christianos oriri possunt nullus se in alterutram factionis partem inclinari significabit, ad imitationem Christi qui inter litigantes fratres esse arbiter, et de iure principum iudicare noluit, id unum praedicans, illis redenda esse quae sua sunt, et ideo quisque a colloquijs de rebus ad Regna, et Prouincias, aliaque negotia saecularia pertinentibus, maxime de bello, et Principum contentionibus, caeterisque id genus rumoribus saeculi longe aberit, nec de illis omnibus quemquam ullo modo scribat.

Nemo in malam partem de alijs nationibus, uel prouincijs loquetur.

## 19-20

Nemo aliorum, maxime Superiorum famam uel leuiter attinget, aut de illis unquam conqueretur nec quicquam quod in ipsa Congregatione fiat, uel dicatur sicut nec in alijs Congregationibus censura notabit.

Nemo de uictu, uestitu, et cubitu conqueretur, aut etiam colloquetur, nisi ratione sui officij ad id obligatus sit.

Nemo de administratione domus curiose inquired aut de ea cum alijs sermonem habebit, aut contra regulas Congregationis, uel Constitutiones, uel pias etiam consuetudines siue directe, siue indirecte unquam loquetur.

Omnes summae Religioni ducent, seruare secretum circa ea quae dicuntur in capitulo, quoad culpas, et poenitentias.

Catalogus ille qui diuersas materias in colloquium adducendas continet, argumenta colloquendi in nostris recreationibus, ac conuersationibus, quoad fieri poterit, semper suppeditabit.

In mutuis colloquijs, ad amorem nostrae uocationis et desiderium propriae perfectionis, nos inuicem inuitabimus, semper uirtutem laudantes, et mortificationem, earumque partes aduersus eos qui sinistre de illis loquuntur, humiliter, ac suauiter in Domino defendentes. Quod si qua ex illis nostro sensui repugnet, id Superiori, uel Directori dumtaxat aperiemus; inprimis autem caebimus ne alijs siue palam, siue priuatim id unquam detegamus.

Silentium extra recreationis tempus seruabitur, \ita\

## 20-21

ita ut extra illud nemo loquatur nisi de rebus necessarijs, idque perpauca, et uoce submissa, maxime in ecclesia, in sacristia, in dormitorio, et in refectorio, praesertim dum mensae discumbitur. Si tamen alicui accumbentium quicquam deest, is qui assidet, uno uerbo, si nutu, alioque signo id non possit, eum qui ministrat admonebit. Quocumque autem tempore omnes semper demissa uoce loqui conabuntur.

Nemo ex nostris cum seminaristis, aut cum scholasticis, alijsque, etiam sacerdotibus, qui biennium ab egressu e seminario nondum expleuerunt, colloquium sine Superioris facultate unquam habebit, nisi ad illos salutandos usitata salutatione.

Ad maiorem silentij obseruationem attendet unusquisque ne dum in cubiculo, uel per domum incedit, uel etiam ianuas aperit, aut claudit praesertim noctu strepitum edat.

### **De conuersatione cum externis**

Praeter regulas, quas Saluator noster dedit Apostolis, scipulis suis de ratione inter se conuersandi, adiunxit quaedam praecepta de modo recte se gerendi cum proximo, cum Scribis, et Pharisaeis, cum Praesidibus quando ad eorum sinagogas, et tribunalia ducerentur, et quomodo tandem cum ad conuiuia uocarentur. Quapropter ad eius exemplum quasdam regulas communicandi cum externis similiter habebimus.

Etsi Institutum nostrum ad frequentem saecularium usum maxime in missionibus, nos astringat, eos tamen non adibimus, nisi cum obedientia, aut necessitas uocauerit, et tunc memores erimus huius

### **21-22**

uerbi Domini, Uos estis lux mundi ; ut scilicet solis lucem imitemur, quae et illuminat et calefacit, et quamuis per immunda transeat, nullam tamen suae puritatis iacturam patitur.

Omnes a litibus externorum sollicitandis, a legatis testamentarijs exsequendis, a commercijs, et matrimonijs tractandis, ac similibus saeculi occupationibus diligenter cauebunt, iuxta consilium Apostoli, nemo militans Deo, implicat se negotijs saecularibus.

Domi nemo loquetur cum externis, aut alios e nostris ad id uocabit sine facultate Superioris.

Nemo ullum externum ad mensam inuitabit sine Superioris licentia.

Nemo piorum etiam negotiorum suscipiet curam, aut ad ea gerenda operam suam promittet, aut ad id se propensum ostendet sine Superioris facultate.

Nemo domo egredietur nisi quomodo, quando, et quo uisum fuerit Superiori, cuius erit socium designare, nisi ad id alium deputauerit. Is uero qui in socium datus est, primas alteri cedit, eumque praeloqui sinet.

Cum quis facultatem a Superiore petierit aliquo eundi, simul etiam ei aperiet, quod et cuius causa ire uelit ; et statim atque domum redierit, eorum quae gesserit, ei rationem reddet.

Nemo praeterquam consueta domus ianua ingredietur aut egredietur nisi necessitas, aut Superioris licentia in hoc dispenset.

Qui domo egredientur, etiam qui facultatem habent egrediendi, et regrediendi per posticum, aut per Templum, nomini suo notam apponent, et admonebunt

### **22-23**

bunt ianitorem quando redibunt, ut ijs a quibus peterentur, possit satisfacere. Ante lucem non egredientur, et ante noctem domum se recipient. Ingressi ante omnia notam suo nomini appositam auferent.

Nemo cuiusquam externi ad domesticum, aut domestici ad externum mandata aut literas, deferet sine Superioris consensu.

Nemo Regulas seu Constitutiones domus externis communicabit sine expressa Generalis, aut Uisitatoris facultate, admittendis autem poterunt ostendi cum licentia Superioris particularis, idque tempore exercitiorum spiritualium, et aliquando prius si ita expedire in Domino uidebentur.

Nemo extra domum cibum, aut potum sumet absque Superioris licentia, praeterquam dum peregre proficiscitur.

Nullus iter faciens, et transiens per locum ubi sit domus Congregationis ad aliud hospitium, quam ad illam diuertet, et ita Superioris qui illic praest obedienciae subijcietur, sicut et ille qui ad negotia gerenda illuc uenerit, nihilque ibi nisi de eiusdem Superioris consilio, et directione, uel Uisitatoris, si ibi aliquo tempore permanserit, tractabunt. Superior tamen alterius domus erga socium quem domo sua secum duxerit, quoad confessionem, et directionem suam retinebit superioritatem.

### **De pijs exercitijs in Congreg[atio]ne obseruandis.**

Christus Dominus, eiusque discipuli sua habebant pia exercitia cuiusmodi erant, statutis diebus ad

#### **23-24**

Templum ascendere, aliquoties in solitudinem secedere, orationi uacare, et alia similia ; rationi itaque consonum est ut haec parua Congregatio suas quoque habeat spirituales exercitationes, quibus obseruandis diligentissime incumbet, caeterasque nisi necessitas, aut obediencia id uent, postponet quippe quae ad caeterarum regularum ueram obseruationem, et ad propriam perfectionem efficacius conducant.

Cum iuxta Bullam Institutionis nostrae sanctissimam Trinitatem, Incarnationis mysterium, et Beatissimam Uirginem Dei Matrem Mariam peculiari cultu uenerari debeamus, hoc accuratissime, congregatio adimplebit, idque tribus saltem sequentibus modis, primo eorum festa scilicet Sanctissimae Trinitatis, Incarnationis Domini, et Assumptionis Beatae Mariae Uirginis cum solemnitate et maxima qua poterimus deuotione celebrando. Secundo, praeter cultum quem quisque priuatim illos exhibere poterit, adorationes, et Laudes quae tum in Missa, et officio diuino, tum in precibus communibus et quotidianis, ad eorum honorem specialiter dirigentur, singulari affectu attendendo. Tertio horum notitiam et honorem et obsequium animi populorum ingenerare ubicumque poterimus siue instructionibus nostris siue exemplis toto conatu contendendo.

Et quoniam, sanctissimum Altaris sacramentum in se ueluti summam omnium mysteryum nostrae fidei continet, et ex cultu illi debite \red-

#### **24-25**

reddito nostra salus, et totum ecclesiae bonum aliquatenus dependet, eximium, et indeficientem honorem erga illud profitebitur Congregatio, et mente sollicita, et indefessa sataget, ut ab omnibus tanto huic sacramento debitus honor et reuerentia tribuatur, ijs saltem obsequijs quibus illud colere solita est quae inter caetera sunt haec. Primo illud frequenter uisitare, secundo, ubicumque fuerimus dum defertur uel deferri campanulae sono admonemur, flexis genibus adorare, ac si fieri possit, concomitari. Tertio, quoties eius sacrum nomen pronunciat, caput reuerenter aperire. Quarto, ecclesias praetereundo haec uerba capite etiam aperto dicere, Laudetur sanctissimum Altaris Sacramentum. Quinto, et {praecipe} lpraecipuel alios quod de hoc tanto misterio credere ; et

quomodo uenerari debeant, instruere et ne circa illud aliquid irreuerenter et inordinate agatur pro uiribus impedire.

Ut solitudinem Christi illam maxime dierum quadraginta quos mansit in deserto ueneremur, omnes, et singuli tum ecclesiastici tum laici Congregationem ingredientes, exercitia spiritualia, ac confessionem generalem totius antea uitae, apud aliquem sacerdotem a Superiore deputatum facient, ingressi eadem exercitia cum alia confessione ab ultima generali peragent, seminaristae quidem sexto quoque

## **25-26**

mense, caeteri uero singulis annis utrumque praestabunt, quo tempore communicationem spirituales et tualem ex more Congregationis singuli facient et per annum saltem tertio quoque mense, et quoties id Superiori uisum fuerit.

Omnes quotidie duplici examine conscientiae utentur, altero quidem particulari quod fiet ante prandium, et cenam de aliqua uirtute ad quam acquirendam contendent, altero generali quod serotino tempore idque de omnibus diei actionibus fiet.

Sacerdotes bis aut saltem semel in hebdomada uni ex confessarijs domus ad hoc deputatis, et non alijs sine Superioris facultate, confessionem facient, et quotidie missam celebrabunt. Caeteri uero qui sacerdotes non sunt, sicut et coadiutores singulis diebus sabbati et uigilijs praecipuorum festorum uni ex supradictis, nisi Superior alium designauerit, confitebuntur, et singulis diebus dominicis, festisque praedictis ad sacram communionem accedent, et quotidie missam audient.

Cum Christum Dominum, in eo quod in oratione Dei pernoctabat, praeter diurnas meditationes, omni ex parte imitari non ualeamus iuxta nostram tenuitatem id agemus, ideo omnes singulis diebus per unam horam orationi mentali in loco ad id assignato, et quoad fieri potest iuxta methodum apud nos usitatam uocabunt.

## **26-27**

Officium diuinum ab omnibus in communi ut plurimum etiam in missionibus uoce mediocri sine cantu, in aliquo decenti loco recitabitur illis tamen locis exceptis in quibus ratione foundationum uel alia necessitate ad cantum Gregorianum obligaremur.

Nemo quoad fieri poterit ullum diem praeterire sinet quo non aliquid ex libro spirituali iuxta propriam animae necessitatem per tempus a Superiore uel Directore assignatum, legat. Sacerdos insuper et omnes clerici caput unum noui Testamenti legent, et hunc librum, tanquam Regularum nostrarum regulam uenerabuntur. Ad maiorem autem profectum, huiusmodi lectio fiet flectis genibus, capite nudo, et saltem in fine tres sequentes actus adiiciendo. Primo ueritates in hoc libro contentas adorare, secundo spiritum induere in quo Christus aut Sancti eas protulerunt Tertio, consilia quae in illo capite habentur sibi proponere exsequenda, ac uirtutum exempla imitanda.

Conferentijs de rebus spiritualibus quae fient semel saltem in hebdomada, omnes diligenter aderunt, quae quidem semper spectabunt propriae uoluntatis, propriisque iudicij abnegationem, uoluntatis diuinae in omnibus faciendae exercitationem uirtutum omnisque perfectionis progressum maxime unionem fraternam, et illas quinque ex quibus spiritus Missionis componitur.

## **27-28**

Qualibet feria sexta singuli suam culpam coram alijs dicent Superiori, uel alteri Superioris uices gerenti ; idque tam domi, quam in missionibus et aequo animo admonitiones, ac paenitentias siue palam, siue priuatim sibi datas, acceptabunt. Seruanda pariter erit pia illa consuetudo petendi in capitulo ut publice de nostris defectibus admoneamur, et quisque in spiritu humilitatis, et charitatis huiusmodi admonitionem facere curabit.

Ut aliquo modo passionem Christi honoremus, quisque feria sexta in serotina refectione contentus erit uno ferculo, eoque ex oleribus aut leguminibus, nisi in missionibus, aut iter faciendo.

Cum in fine orationis mentalis, conferentiae spiritualis, aut alterius actionis publicae, Superior aliquem uocabit, ut de aliquo defectu admoneatur, ille genua illico flectet, et in spiritu humilitatis, et tacens, et libens, admonitionem audiet, poenitentiam impositam recipiet, et fideliter exequetur.

Unusquisque se toto uitae decursu ad exercitia missionis in Congregatione iuxta Institutum nostrum applicandi intentionem etiam in ipso ingressu habebit, eamque saepe renouabit.

Etsi labores Missionariorum continui non patiantur eos per regulam aliquam mortificationibus corporis et austeritatibus onerari, illas tamen unusquisque plurimi faciet, ad easque affectu animi semper propendebit, {et} imo poterit, prout sanitas, et seriae occupationes permittent, illis uti, exemplo Christi,

## **28-29**

et primorum Christianorum, et multorum, qui pleni spiritu poenitentiae uiuunt in saeculo. Nemo tamen inconsulto Superiore, uel Directore ullas, nisi in confessione iniunctas, assumat.

Feria secunda, et tertia post quinquagesimam in domo a carne abstinebimus ut hac sane minima mortificatione Deum eod[em]tempore colamus, quo eum plerique Christiani suis dissolutionibus, et comessationibus grauius offendunt.

Praeterea consuetus diei, ordo in Congregatione exacte ab omnibus siue domi, siue in missionibus obseruabitur maxime quoad hora surgendi, et decumbendi, orationi uacandi, Diuinum officium recitandi ; cibum sumendi.

Ut mens simul cum corpore reficiatur in omnibus domibus nostris, necnon in missionibus, in mensa per totum refectionis tempus lectio spiritualis semper habebitur.

Etiam seruandae erunt aliae laudabiles Congregationis consuetudines, ut sunt in ingressu Domus, et ante egressum ecclesiam adire, et Christum in Sacramento salutare, ante ianuam, domus eleemosinae corporali praemittere spiritualem pauperes scilicet catechizando, idque similiter peregre eundo, in {eundo} ingressu, et egressu cubiculorum domesticorum, genua flectere, ut ante actionem Deum inuocemus, et post eam ipsi gratias agamus.

Si praeter ista exercitia uelit aliquis alia superaddere id Superiori aut Directori communicabit, nihilque aget, hac in re nisi quod ab ijs permis-

## **29-30**

sum fuerit, ne si secus faciat forte suam, et diaboli uoluntatem impleat.

### **De Missionibus, caeterisque Congreg[atio]nis functionibus.**

Cum Dominus noster Iesus Christus Discipulis suis regulas de missionibus faciendis tradiderit, illis praecipiendo rogare Dominum messis, ut mitteret operarios in messem suam, et designando apud quas nationes se conferrent, quid iter faciendo obseruarent, quas domos diuersandi causa ingrederentur quid praedicarent, quibus uescerentur, denique qua ratione se haberent erga eos, qui se nollent recipere. Nos ideo pro nostra tenuitate, coram uestigijs inhaerentes, sequentes regulas, quae rationem, et ordinem recte nos gerendi in missionibus, alijsque nostris functionibus continent obseruabimus.

Missionariorum siue Sacerdotum Missionis nomen quod a nobis non usurpatum, sed diuina ordinante Prouidentia, populorum communi uoce nobis impositum est, satis demonstrat missionum munus inter caetera erga proximum exercitia nobis esse primum, et potissimum. Quamobrem non debet Congregatio, sub {nomine} alterius operis pij, alioquin utilioris praetextu illas unquam omittere, sed unusquisque toto animi affectu ad easdem se conuertet, ita ut sit semper paratus ad missiones toties subeundas, quoties eum obedientia uocabit. Ut autem illud mysterium nostrum melius adimpleatur, ordo praescriptus pro missionibus religiose

### 30-31

obseruabitur praeter ea quae hoc capite continentur.

Unusquisque cum sese offeret occasio, consilio, et admonitione proximum iuuare nitetur, et ad bona opera exercenda eum incitabit, nullus tamen curam dirigendi aliquem suscipiet, nisi in exercitijs spiritualibus, missionibus, illisque Congregationis domibus, in quibus nostri curam habent animarum, aut alijs occasionibus cum ad id applicati fuerint a Superiore, sed in ijs etiam nemo absque licentia et approbatione Superioris, ulla instructiones uel uiuen[di]formulas, scripto unquam dabit.

Ituri ad missiones, secum semper deferent mandatum illustrissimorum, ac reuerendissimorum Episcoporum, in quorum dioecesibus missiones fient, illudque parochis, aut alijs ecclesiarum, ad quas itur, Superioribus ostendent, et peractis missionibus, antequam reuertantur domum, Dominis nostris Episcopis, si ita ipsis uisum fuerit, referent, quae circa illas gesserint.

In ingressu et egressu alicuius missionis petent omnes benedictionem a parochis, et si absint, ab eorum uicarijs, et nihil maioris momenti faciant, nisi prius illud ijs communicauerint, et ipsis inuitis quicquam aggredi caebunt.

Iuxta consilium quod Dominus noster Iesus Christus dedit Apostolis suis, mittens eos praedicare + 4 + euangelium omni creaturae, sicut gratis accepistis gratis date, tum etiam exemplo diui Pauli, qui ne quem grauaret, ad ea, quae sibi et socijs suis opus erant, nocte et die suis manus laborabat.

### 31-32

Nos in missionibus nemini erimus oneri, sed omnia nostra exercitia peragemus gratis, et absque ulla retributione temporali, tamen tempore missionis oblata tamen habitatione, necessariaque suppellectili uti licebit.

In proponendis dubijs {...} circa casus conscientiae in confessione occurrentes, magna prudentia et cautela adhibenda erit, ita ut nunquam possit dignosci persona in qua agitur, et ut malis quae inde possent oriri occurratur, nemo dubia de ullo casu conscientiae alicuius momenti in confessione audito proponet, nisi consulto Directore missionis.

Nemo uisitandis aegris aut iurgijs et litigijs componendis uacabit, nisi de eiusdem Directoris licentia.

Nullus in missionibus concionabitur, aut catechizabit, nisi ad id a Superiore nominatus fuerit, poterit tamen director cum expedire iudicauerit, alios idoneos substituere dummodo de ratione mutationis, quamprimum poterit per literas, Superiorem admoneat.

Concionumstrarum, et catechismorum stylus simplex erit, et popularis et iuxta primam, qua Congregatio usa est ab initio methodum : propterea quisque a molli, et affectata locutione aborbebit. Religionis quae decet in cathedra ueritatis, curiosos et nimis exquisitos animi conceptus, et inutiles argutias proferre, attendens Christum Dominum eiusque discipulos, simplici loquendi modo usos fuisse, atque ita amplissimam messem fructusque copiosissimos attulisse.

Cauebunt omnes ab opinionibus nouis et particularibus,  
imo\

### 32-33

imo semper in doctrina, in dictis, in scriptis, et quoad fieri poterit, in omnibus erunt uniformes ut, iuxta Apostolum Omnes idem sapere, et sentire, et idipsum dicere possimus.

Cum laudes humanae multis sint occasio elationis animi nemo nostros laudabit, quod predicent, catechizent, et omnia exteriora munia cum hominum plausu exerceant, poterunt tamen ob humilitatem, mortificationem caeterasque uirtutes, modo non adsint, prudenter commendari.

Cauebunt omnes diligenter ne aliorum conciones, aliasue publicas actiones censura damnent ; quod de his aliquem monere necesse sit, superioris erit id facere aut aliquem deputare qui priuatim, et cum moderamine requisito id prestat.

Unusquisque in omnibus operibus suis, et precipue in concionibus, alijsque Congregationis functionibus purissima soli Deo placendi intentione, quantum in se est, animari curabit, quin etiam illam identidem renouare, praesertim initio praecipuarum actionum, assuescet. Ante omnia cauebit ne in ijs ullum, uel hominibus placendi, uel sibi satisfaciendi desiderium admittat, quod quid sanctissimam quamque actionem posset inficere, ac deprauare iuxta doctrinam Christi si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit.

Et quoniam ut ait Apostolus quandoque contingit, ut cum spiritu ceperimus, carne consummemur, quod solet accidere, uel cum actionem nostram subsequitur uana quaedam complacentia,

### 33-34

qua inaniter pascimur, si cum hominum plausu illa nobis successerit, uel cum ita nobismetipsis graues, ac molesti uidemur, ut nullo modo possimus conuiescere, si actio nostra minus felicem exitum sortita fuerit. Ideo unusquisque omni cura ac diligentia cauebit ne in ullo unquam eorum delinquat. Ut priori malo occurratur, hanc ueritatem sibi ob oculos ponet, omnem gloriam Deo, nihil nobis tribuendum, deinde ualde timendum, ne si huiusmodi plausibus uane delectemur, haec uerba Christi audiamus Amen dico uobis recepistis mercedem uestram. Posterioris uero mali remedium hoc erit, continuo ad ueram humilitatem, et propriae abiectiois amorem, quem Deus a nobis tunc exigit, confugere ; deinde attente considerare saepissime ex huiusmodi contradictionibus patienter toleratis, tantum gloriae nomini Dei, et proximo utilitatis accedere quantum ex praedicationibus populo gratis, ac in speciem fructuosus.

Qui seminarijs externorum, ordinandis, conferentijs cum parochis, et alijs eccl[esiastic]is, aut similibus exercitijs applicabuntur eos omnes non minus ad pietatem quam ad doctrinam promouere tam exemplo quam uerbo studebunt, praesertim uero curabunt cum illis agere in omni humilitate, mansuetudine, reuerentia, et affabilitate. Qui exercitijs spiritualibus tradendis uacabunt, eadem fere omnia, et insuper quaedam monita super his seorsim tradita, accurate obseruabunt.

Inter omnia Christi documenta, hoc nobis debet \esse\

### 34-35

esse commendatissimum. Qui inter uos uult esse maior, fiat sicut minor, et aliorum minister. Etenim si quando ab huius documentis obseruatione cessaret Congregatio, confestim inordinato gloriae appetitu in eam grassante, penitus destrueretur, quippe quae sese in animos natura sua ad elationem procliues facillime insinuans, eos ad plurima impellit mala, sed praesertim ad superioritates et officia ambienda, tum ad inuidiam in eos qui ad illa pro{moueantur} luebuntur concipiendam, uel etiam propriam satisfactionem, si ipsi in illis gradibus constituentur ardentem

appetendam. In hoc delusi specioso gloriolae fulgore, in quem solum oculorum aciem intendunt, proximum praecipitium non attendentes, in quod tamen misere delabuntur. Quapropter ut nascenti huic monstro occurratur, omnes et singuli quaecumque excogitare poterunt media adhibebunt, qualia sunt primo in oculis nostris uiliores fieri eliciendo actum humilitatis profundae. Secundo nouissimum locum quaerere. Tertio a Deo, et a Superiore petere ut nos a gradu superioritatis amoueat, imo et ab officio praedicandi, seu ab alijs quibuscumque gerendis, quibus nomen aliquod comparare possemus et ad aliquod uile missionum pro suo beneplacito applicet.

Omnes quoque singulari studio primos inuidiae motus reprimere curabunt, qui ex eo oriri possent, quod aliae Congregationes, fama, hominum fauore, et honorificis occupationibus nostram superent certo sibi persuadentes non interesse per quos Christus annuntietur, dummodo annuntietur

### 35-36

et aequalem, uel etiam quandoque ampliolem gratiam et meritum nobis accedere, cum de bonis aliorum operibus gaudemus, quam si eadem nos ipsi cum propria satisfactione, uel intentione minus perfecta fecerimus. Idcirco quisque nitetur spiritum Moysis induere, exclamantis, Quid mihi tribuat ut omnis populus prophetet, caeterasque Congregationes nostra longe digniores aestimabimus licet illam maiori cordis affectu prosequi debeamus, ut puer bonae indolis matrem suam, quamuis pauperem, et deformem, multo plus diligit quam caeteras quasque, etiamsi diuitijs et iformal conspicuas. Intelligent tamen omnes tenerum hunc amorem spectare tantum personas, uirtutes, et gratiam ipsius Congregationis, non autem quod in ea naturae delectabile est, uel hominum plausu emicat. Id quod speciali studio profitebimur odisse, et fugere, non solum quisque quod ad se attinet, sed etiam quod ad totam Congregationem, ita ut ne quidem appetamus, ut ipsa ab hominibus uideatur, eique applaudatur, sed potius humilietur et abscondatur in Domino, mente recolentes illam esse granum illud sinapis, quod, nisi seminatum, et occultatum in terra fuerit, crescere fructumque facere non potest.

Et quoniam curiositas ut ait {Dominus} Zeno, reum {corrigit} efficit, non peritum, et secundum Apostolum scientia inflat, tunc maxime cum eius consilium \ne-\

### 36-37

negligitur, non plus, scilicet, sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Idcirco omnes praesertim scholastici continuo inuigilabunt ne illa auuiditas sciendi ostentationis causa cor suum sensim inuadat; non tamen desinent studijs ad functiones Missionarij rite obeundas necessarijs impense uacare.

Cauebunt similiter omnes a duobus alijs uitijs, quae non minus Instituto Missionis, quam sibi inuicem sunt opposita, tantoque magis pernicioasa quanto minus talia apparent eo quod sensim aliam inducant speciem, ita ut persaepe pro ueris uirtutibus sumantur. Haec autem sunt spiritus lacediael, et zelus indiscretus. Primum quidem paulatim animo subrepens praetextu discretionis in corporis conseruatione necessario adhibenda, ut inde ad Dei cultum et animarum liuuamenl simus aptiores nos ducit ad corporis commoditates exquirendas, necnon ad laborem, qui uirtutem comitatur, fugiendum, quem ideo multo maiorem falso demonstrat, quo illa odio digna nobis appareat, quae sola est per se amore prosequenda, et sic maledictionem in huiusmodi operarios a Spiritu sancto pronunciatum misere incurramus. Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter. Alterum uero amorem proprium, aut indignationem obtegens, nos ad nimiam asperitatem tum in peccatores, tum in nos ipsos exercendam, aut ad laborem supra uires, aut etiam contra obedientiam cum corporis et animi detrimento suscipiendum impellit, ut

### 37-38

remedijs postea ardentem quaerendis nos implicet, et hoc pacto segnes, et carnales efficiat. Ab his igitur duobus extremis omnes declinare, mediumque semper tenere totis uiribus nitentur, quod quidem medium sine dubio reperiemus in exacta Regularum nostrarum bene intellectarum

obseruantia, necnon in labijs leoruml qui custodiunt scientiam, in quorum manibus speciali Dei ordinatione animae nostrae sunt, si tamen humiliter ac confidenter de ore eorum, quoties opus erit, legem requiramus, eorumque directioni omnimode, et perfecte subijciamur.

Ante omnia memores erimus quod licet ijs uirtutibus ex quibus Missionis spiritus componitur, nos semper instructos esse oporteat, illis tamen nos tum maxime esse munitos expendit cum tempus ministeria nostra apud ruricolos exercendi aduenit considerantes illas uelut quinque limpidissimos Daudis lapides quibus percussum etiam primo ictu infernalem Goliath deuincemus, Philistinosque id est peccatores nobis subijciemus, si tamen prius deposuerimus arma Saulis scilicet fiduciam in medijs humanis quae directe militant aduersus euangelica documenta, cum experientia nos doceat huiusmodi armatura hostes nostros, non solum expugnari non posse, sed nec impugnari.

Omnes singulari colent ueneratione et amore Regulas suas, etiam quae inter ipsas non tanti uidentur momenti eas omnes spectantes, ut media nobis a Deo lipsol tradita, ad perfectionem uocationi nostrae congruentem acquirendam, et consequenter \animae\

### **38-39**

animae salutem facilius utiliusque operandam. Quapropter feruentia ac generosa saepe concipient desideria illas fideliter obseruandi. Quod si quae lintellectuil, aut sensui nostro repugnent, in ijs continuo nosmetipsos superare, ac naturam uincere conabimur, recogitantes iuxat uerba Christi, Regnum caelorum uim pati et uiolentos rapere illud.

Ut autem hae regulae communes sicut, et speciales ad suum cuiusque officium pertinentes, memoriae et animo altius inhaereant, et ita strictius-obseruentur, singuli apud se illas habebunt, ac singulis mensibus perlegent uel audient, easque recte intelligere curabunt, et pro suis quisque circa illas defectibus, a Superiore aliquoties in anno poenitentiam humiliter petent, ut ista humiliatione facilius a Domino ueniam ipsorum defectuum obtineant, nouasque contra relapsus in posterum uires assumant. Quin etiam illa fidelitas quam in hac re praestanda exercuerint, argumentum erit fidelitatis, quam in ipsis regulis obseruandis adhibuerint, signumque desiderij, quo erga propriam perfectionem afficiuntur. Quod si aliquem in earum obseruantia progressum quispiam fecisse nouerit, gratias Christo Domino humiliter aget, rogabitque ut eas in posterum melius obseruandi gratiam sibi totique Congregationi largiatur. Caeterum firmiter nobis persuadendum est iuxta uerba Domini nostri Iesu Christi, quod cum fecerimus omnia quae praecepta sunt nobis dicere debemus nos seruos

### **39-40**

inutiles esse, quod debuimus facere, fecisse, imo sine illo nihil facere potuisse.

**Regula siue ordinatio, de uotis simplicibus  
in Congreg[atio]ne emittendis a Superiori Generali  
condita, et ab Illust[rissi]mo et R[everendissi]mo D[omi]no Primo Archiepisc[opo]  
Paris[iensi]anno D[omi]ni 1642. die 19. 8bris approbata, et confirmata.**

Cum felicitis recordationis Urbanus Papa octauus per Bullam erectionis dictae nostrae Congregationis anno Domini 1633 die 12 {Februarij} |Januarij| expeditam et ab Illustrissimi ac Reuerendissimi Domini Primi Archiepiscopi Parisiensis officiali fulminatam, nobis et pro tempore existenti superiori generali, ut quotiescumque nobis, aut successoribus nostris expedire uidebitur, quaecumque statuta, et ordinationes, felix regimen et gubernium, directionem et ordinationem dictae nostrae Congregationis, illiusque domorum, personarum, ac bonorum concernentia, licita tamen, ac honesta, sacrisque canonibus et constitutionibus Apostolicis, Concilij Tridentini decretis, et Instituto, et regulae supradictae nostrae Congregationis huiusmodi minime contraria ut a praefato Domino nostro Archiepiscopo Parisiensi approbanda edere, et condere possimus et ualeamus